
ARCHIVIO DI STATO

DI

CATANZARO

Piazza Rosario 6 (cod. Post. 88100); tek 0961/21446.
Consistenza totale: bb., fasci, fasce., voll., regg. e docc.

sciolti 49.100 ca.; pergg. 1.359; sigilli 167.
Biblioteca: ~011.  2.020, opuscoli 326, collezioni 491, annate di periodici 413.

Servizio di fotoriproduzione.



La voce 2 stata  curata da Domenico  Coppola  e da Italo  Montoro.  Le voci  delle Sezioni
di Lamezia  Terme e Vibo Valentia  sono state  curate da Italo  Montoro.



SOMMARIO

CATANZARO

Introduzione 861

1

Antichi regimi

Cassa sacra
Regia udienza provinciale

Periodo napoleonico

Intendenza di Calabria Ulteriore
Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza
Giudicati di pace
Tribunale di prima istanza
Tribunale di commercio di Monteleone
Corte di appello delle due Calabrie

Restaurazione

Intendenza di Calabria Ulteriore seconda
Consiglio generale degli ospizi
Deputazione di salute
Agenzia del contenzioso di Napoli
Ricevitoria generale
Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi
Conservazione delle ipoteche
Uffici del registro e bollo
Ispezione forestale
Giudicati circondariali
Tribunale civile
Tribunale di commercio di Monteleone
Gran corte civile di Catanzaro
Gran corte criminale
Miscellanea di processi politici e brigantaggio

854

855
856
867 .

N



858 Guida generale degli Archivi di Stato

11

Governatorato 867
Prefettura 868
Intendenza di finanza
Uffici del registro
Agenzie delle imposte dirette e catasto
Ufficio provinciale dell’industria e del commercio
Ufficio del genio civile
Liceo ginnasio Pasquale Galluppi
Ufficio del contenzioso finanziario di Napoli
Avvocatura erariale di Napoli
Avvocatura erariale delle Calabrie
Ufficio di leva di Catanzaro
Distretto militare di Catanzaro
Preture
Tribunale di Catanzaro
Tribunale di Monteleone di Calabria
Tribunale di commercio di Monteleone di Calabria
Tribunale di Nicastro
Corte di assise di Castrovillari
Corte di assise di Catanzaro
Corte di assise di Cosenza
Corte di assise di Gerace
Corte di assise di Nicastro
Corte di assise di Palmi
Corte di assise di Rossano
Corte di assise di Vibo Valentia
Corte di appello delle Calabrie
Tribunale militare territoriale di Catanzaro
Tribunali Militari di guerra di Palermo, Messina, Catania e Catanzaro
Miscellanea di processi penali

b
H
9
H
)b

111

Archivi notarili
Catasti
Stato civile
Archivi di famiglie e di persone
Archivi diversi
Raccolte e miscellanee

873
876

878
879

0



Catdnzaro,  Sommario 859

LAMEZIA TERME

Introduzione 880

Archivi notarili

Introduzione

Archivi notarili

Indice dei fondi

VIBO VALENTIA

ITI

8 8 2

885





L’Archivio provinciale di Calabria TJlteriore  seconda, come tutti gli altri archivi
provinciali del regno delle Due Sicilie, trasse la sua origine dalla legge organica

sugli archivi 12 nov. 1818 ? Per Catanzaro il disposto di questa legge ebbe
attuazione, per difficoltà varie, non ultima quella dei locali, a partire dal 1843.
Fu ubicato .fin dall’inizio nell’edificio dell’ex convento  di S. Domenico, giià  sede
dei tribunali. Suo primo archivista fu il barone Giuseppe Tramontano Santacro-
ce. Seguendo l’evoluzione legislativa degli altri archivi meridionali, con il r.d. 22
sett. 1932, n. 1391 assunse il nome di Archivio provinciale di Stato; con la 1. 22
die. 1939, n. 2006, quello di Sezione di Archivio di Stato; infine, con il d.p.r. 30
sett. 1963, n. 1409, quello di Archivio di Stato.
Alla notevole’ consistenza dei fondi non ha corrisposto, specie sino all’immediato
dopoguerra, un’adeguata dotazione di mezzi di Corredo e un apprezzabile ordi-
namento. Gli archivi qui conservati non esauriscono tuttavia, com’è ovvio, la
documentazioné  relativa a Catanzaro e ad altre località dell’attuale provincia:
occorrerà guardare in particolare nei fondi conservati presso l’AS Napoli.
BIBL.: TRINCI-ERA, pp. 188-189; Notizie 1876,  pp. 224-225; CASANOVA , pp. 121-122;  Archivi 1944,
pp. 576-577; Danni guerra 1940-194.5,  p. 7; Archivi 1952, passim.
E. CAPIALBI, L’Archivio provinciale di Catanzaro, Catanzaro 1901; ID., L’Archivio proknciale  di
Catanzaro 1901-190.5,  ivi 1906; L. LUME, Fonti per la storia del risorgimento nell’Archivio  di Stato
di Catanzaro, in Atti del II congresso storico calabrese, (Catanzaro-Cosenza 1960),  Napoli 1961,
pp. 689-699; A. SALADINO, Gli Archivi di Stato [in Calabria], in Almanacco calabrese, XIV (1964),
pp. 177-178; 1. MONTORO,  Archivio di Stato di Catanzaro, in Guida delle fontiper  la storia dell’Africa
a sud del Sahara esistenti ìn Italìa, a cura di C. CJGLIO  e E. LODOLINI  [sotto gli auspici dell’UNESCO],
1, Zug 1972, pp. 351-352.

Antichi regimi

C a s s a  s a c r a , bb. e ‘regg. 1.751 (1784-1796, con docc. fino ai primi anni del
sec. X1X). Inventari parziali 1963-1970 e indici parziali.
In seguito al terremoto del‘5 febbraio 1783 in Calabria Ulteriore furono aboliti i mona-
steri e gli altri luoghi pii della provincia e i ioro beni furono devoluti a riparare i danni

l Collezione regno Due Sicilie, 1818, n. 1379.



862 Guida generale degli Archivi di Stato

sofferti. Venne così istituita in Catanzaro, con dispaccio 4 giu. 1784, una giunta, detta ap-
punto di cassa sacra, con il compito di amministrare detti beni destinandoli alle opere
pubbliche necessarie. La giunta fu anche investita degli affari contenziosi in primo esame.
Contemporaneamente, con dispaccio del 27 novembre, venne creata in Napoli una giunta
detta di corrispondenza, col compito di carteggiare con la cassa sacra in Catanzaro
per gli affari amministrativi e di giudicare delle controversie in secondo esame. Ambedue
le giunte furono abolite con dispaccio del 30 genn. 1796.
Il fondo, in seguito a varie traversie, è stato gravemente Sconvolto e pertanto non
è più attendibile l’originale inventario di consegna redatto nel 1945.
< Segreteria pagana > 1784-  1796, bb. 76. Inventario 1968. Prevalentemente conti dei
regi economi e degli altri amministratori. < Segreteria ecclesiastica > 1784-1796, bb.
75. Inventario 1970. Soprattutto riedificazione di parrocchie e assegnazione di
congrue ai parroci. < Liste di carico > 1790-1792, regg. 50. Inventario 1963, e indice
dei luoghi, degli ordini religiosi e delle pie istituzioni. Le liste sono suddivise -per
distretto cui sovrintendeva un amministratore. < Atti vari > 1784-1796, bb. 1.550.
BIBL.:  A. GRIMALDI , Lu cassa sacra ovvero la soppressione delle manimorte in
XVIII, Napoli 1863 ; A. PLACANICA, L’archivio della regia giunta della cassa
in RAS, XXVI (1966), pp-.  63-97, XXVII (1967),  pp. 11 3-141.

Calabria nel secolo
sacra in Catanzaro,

R e g i a udienza  provinc ia le ,  bb .  e  fasc i  630  (1654-1808) .
Il fondo, non ordinato e cotiprensivo di carte di altre magistrature, è attualmente
così suddiviso: Corti baiulari, Ordinanze, Atti diversi e Corrispondenza. Pochi atti
di questa magistratura si trovano uniti a quelli della Gran corte civile, p. 867.

Periodo napoleonico

I n t e n d e n z a  d i  C a l a b r i a  U l t e r i o r e ,  v e d i  I n t e n d e n z a  d i  C a l a -
bria Ulteriore seconda, p. 863.
In questo periodo il capoluogo della provincia di Calabria ulteriore era Monteleone, oggi
Vibo Valentia.

CÒnsiglio  g e n e r a l e  d i  a m m i n i s t r a z i o n e  d e g l i  s t a b i l i -
m e n t i  d i  b e n e f i c e n z a , vedi Consiglio generale degli ospizi, p. 864.

G i u d i c a t i  d i  p a c e  d i
Badolato, ~011.  2 (1813-1814): (Sentenze civili>. Borgia, ~011.  2 (1815-
1816): (Sentenze civili >. Briatico, fascio 1 (1813-1817): < Sentenze civili >.
C o t r o n e (Crotone), fasci e ~011.  3 (18 13-18 17) : x Verbali e sentenze civili >
1813-1817,  fasci 2. < Atti correzionali > 1813-1817, vol. 1. Cr o p a ni , fascio
1 (1813-1817): < Sentenze civili x. D a v o 1 i , fascio 1 (1811-1817): ( Sentenze
civili >.’ Gasperina, fasci 2 (1810-1817): < Verbali e sentenze civili >. M a i -
da, fascio 1 (1812-1817): < Sentenze civili >. Mi 1 e t o , fasci 2 (1811-1817):



Catanzaro, I .Periodo  napoleonico, Restaurazione 863

< Verbali e sentenze civili >. Monteleone (Vibo Valentia), fasci 3 (1811-
1817): < Verbali e sentenze civili >. M o n t e r o s s o (Monterosso Calabro),
fascio 1 (1811-1817): < Sentenze civili >. Ni c a s t r ol, fasci 2 (1810-1817):
< Esami testimoniali e sentenze civili >. N i c o t e r a , fascio 1 (1809-1817):
< Sentenze civili >. P i z z o y fascio 1 (1814-1817): < Sentenze civili >. P o 1 i c a -
s t r o (Petilia Policastro), fascio 1 (18 10-l 8 17): < Sentenze civili >. S a m b i a s e l,
fascio 1 (1813-1817): < Sentenze civili >. S anta Se v e r i na, fascio 1 (1811-
1817): < Sentenze civili >. S e r r a (Serra San Bruno), fascio 1 (1812-1817): < Sen-
tenze civili >. S o r i a n o (Soriano Calabro), fasci 3 (1811-1817): < Verbali e
sentenze civili >. Soveria Mannelli ,  fasci 2 (1811-1817): (Verbali  e
sentenze civili >. S q u i l l a c e , fascio 1 (1809-  18 17) : x Sentenze civili >. T a -
Verna, fascio 1 (1811-1817): < Sentenze civili >. Ti r i o 1 o , fascio 1 (1811-
1817): < Sentenze civili >. T r o p e a , fasci 3 (1809-1817): < Sentenze civili >.
Tutti i fondi sono forniti di elenco di versamento.

T r i b u n a l e  d i  p r i m a  i s t a n z a ,  ~011. 8 9  (1809-1817).
Ebbe sede in Monteleone (Vibo Valentia).
< Atti vari e sentenze civili > 1809-1817, ~011.  65. < Sentenze correzionali > 1810-
1817, ~011.  24. 1

T r i b u n a l e  d i  c o m m e r c i o  d i  M o n t e l e o n e  ( V i b o  V a l e n t i a ) ,
regg. 5 (1812-1816): < Sentenze >.

C o r t e  d i  a p p e l l o d e 11 e d u e C a 1 a b r i e , in Catanzaro, voIl. e
bb. 33 (1809-1817, con docc. fino al 1828). Inventario parziale 1.864.
Pochi atti di questa magistratura si trovano uniti a quelli della Gran corte civile,
p. 867.
< Sentenze > 1809-1817, ~011. 8. < Atti vari > 1812-1817, bb. 25. In questa serie il
volume degli « arbitramenti » comprende anche atti della citata Gran corte civi-
le, sino al 1828.

Restaurazione

I n t e n d e n z a d i  C a l a b r i a  U l t e r i o r e  s e c o n d a ,  b b .  1 . 3 0 3
(1806-1860).
La legge 10 mag. 1816 2, in vigore dal 10 gennaio 1817, istituì la provincia di Calabria
Ulteriore prima, con capoluogo Reggio; per conseguenza l’antica provincia di Calabria
Ulteriore composta dei distretti di Monteleone,& Catanzaro, Gerace e Reggio si sdoppiò

l Nel comune di Lamezia Terme.
2 Collezione regno Due Sicilie, 1816, n. 360.



864 Guida generale degli Archivi di Stato

e Catanzaro divenne capoluogo della nuova provincia di Calabria Ulteriore seconda, co-
stituita da quattro distretti: Catanzaro, Monteleone, Nicastro e Cotrone.
Il fondo, ordinato solo sommariamente per materia e per comune comprende anche
carte dell’Intendenza murattiana. ,

C o n s i g l i o  g e n e r a l e  d e g l i  o s p i z i ,  b b .  7 2  ( 1 8 0 6 - 1 8 6 4 ) :  <Car-
te relative ai vari stabilimenti >.
Comprende anche carte del Consiglio generale di amministrazione degli stabili-
menti di beneficenza del periodo murattiano.

D e p u t a z i o n e d i s a 1 u t e , b. 1 (1850-1851). < Corrispondenza varia >.

A g e n z i a  d e l  c o n t e n z i o s o  d i  N a p o l i ,  b .  1  ( 1 8 3 8 - 1 8 6 2 ) .  E l e n -
co di versamento 1965.
È il precedente borbonico dell’ufficio del contenzioso finanziario di Napoli e dell’avvo-
catura erariale di Napoli. L’agenzia del contenzioso era retta dall’avvocato generale della
gran corte dei conti e dipendeva dal ministero delle finanze. Corrispondeva con essa il
commissario civile per le controversie della Sila, creato con il decreto 5 ott. 1838l  con pieni
poteri per gli affari della Sila, nella persona del procuratore generale del re presso la gran
Corte civile di Catanzaro.

R i c e v i t o r i a  g e n e r a l e , bb. 17 (1832-1865): < Stati dei pagamenti, carte
varie >.

D i r e z i o n e  d e i  d a z i  d i r e t t i ,  d e l  d e m a n i o ,  e  d e i  r a m i
e  d i r i t t i  d.iversi, bb. 3 (1830-1869).
Demanio pubblico, contenzioso, atti vari.

Conse rvaz ione  de l l e  i po t eche ,  b .  1(1823-1866):  ( B o r d e r ò  d ’ i p o -
teche >.

U f f i c i  d e l  r e g i s t r o  e  b o l l o  d i
A r e n a , bb. 6 (1822-1850 e 1852-1862). Bado lato, bb. 7 (1819-1862).
Borgia, bb. 7 (1819-1862). Briatico, bb. 4 (1822-1861). C a t a n z a r o,
bb. 149,  (1817-1862). C h i a r a v a 1l.e (Chiaravalle Centrale), bb. 7 (1819-1861).
C i r ò , bb. 9 (1822-1862). Cortale, bb. 5 (1822-1862). Cotrone (Cro- .
tone), bb. 30 (1817-1862) .  Cropani ,  bb.  8  (1820-1862) .  Davol i ,  bb.  8
(1819-1862).  Feroleto Antico, bb. 4 (1834-1841 e 1845-1862). F i 1 a d e l-
f i a , bb. 7 (1822-1862). Ga s p e r i n a , bb. 8 (1819-1862). Gimigliano,
bb. 4 (1822-1862). Maida, bb. 8 (1822-1862). M a r t i r a n o (Mar-tirano
Lombardo), bb. 9 (1822-1862). M i 1 e t o , bb. 9 (1822-1862). M o n t e 1 e o n e
(Vibo Valentia), bb. 40 (18 17-1862). M o n t e r o s s o (Monterosso Calabro),
bb. 4 (1822-1861). Nicastro2, bb. 25 (1817-1862). Nicotera, bb. 8

a Collezione regno Due Sicilie,  1818, n. 4857.
IL Nel comune di Lamezia Terme.



Catanzaro, I Restaurazione 865

(1822-1862). No cera (Nocera Tirinese), bb. 5 (1833-1862). Pizzo, bb.
13 (1822-1862). P o 1 i cast r o (Petilia Policastro), bb. 9 (1822-1861). Sa m -
biase’, bb. 10 (1822-1862). Santa Severina, bb. 10 (1822-1862).
S a v e l l i , b. 1 (1848-1862). Serra (Serra San Bruno), bb. 10 (1822-1862).
S e r r a s t r e t t a , bb. 6 (1822-1862). S o r i a n o (Soriano Calabro), bb. 10
(1822-1861). S o v e r i a  M a n n e l l i , bb.  5 (1820-1862).  Squillace,
bb. 11 (1820-1862). Strongoli, bb. 8 (1822-1862). Taverna, bb. 8
(1820-1862). T i r i o 1 o , bb. 4 (1820-1843, 1846-1852 e 1854-1861). T r o p e a,
bb. 14 (1822-1862). Umbri a t i c o , bb. 4 (1822-1847).
Il materiale conservato riguarda le scritture private registrate; solo per Catan-
zaro vi è una busta con copie di atti pubblici. Qualche scrittura privata è compresa
nelle buste degli Uffici del registro postunitari, vedi p. 868.
Tutti i fondi sono forniti di elenco 1947.

I s p e z i o n e  f o r e s t a l e , bb. 24 (1817-1874). Non ordinato.
Dipendeva dalla direzione generale dei ponti e strade, acque, foreste e caccia, e, dal 1859,
dalla direzione generale delle acque, foreste e cackia.  L’ispezione era composta da un
ispettore per ciascuna provincia, una guardia generate per ciascun circondario silvano, un
corpo di guardia boschi a piedi e uno a cavallo.

G i u d i c a t i  c i r c o n d a r i a l i  d i

B a d o l a t o , fasci 41 (1817-1865): < Atti e sentenze civili x 1817-1865, fasci
32. < Sentenze correzionali > 1820-1862, fasci 9. B o r g i a , fasci 28 (18 17-1865) :
< Atti e sentenze civili > 18 17-1865, fasci 20. < Sentenze correzionali > 1820- 1863,
fasci 8. Briatico, fasci 22 (1818-1865): < Atti e sentenze civili > 1820-l 865,
fasci 17. < Sentenze correzionali > 1818-1865, fasci 5. C a t a n z a r o , bb., ~011.
e regg. 86 (1842-1865): < Atti e sentenze civili > 1850-1865, bb., voIl. e regg. 38.
< Atti e sentenze correzionali > 1842-1862, ~011.  e regg. 48. C h i a r a v a 11 e
(Chiaravalle Centrale), fasci 39 e vol. 1 (1819-1865): x Atti e sentenze civili > 1819-
1865, fasci 21. < Pandette e repertori > 1827-1865, vo1  1. e fascio 1. < Sentenze
correzionali > 1820-l 821 e 1829-  1865, fasci 17. C i r ò , fasci 48 (1821-1865):
< Atti e sentenze civili > 1821-l 865, fasci 39. < Sentenze correzionali > 1826-1861,
fasci 9. C o r t a 1 e , fasci 28 (1817-1865): < Atti e sentenze civili > 18 17-1865, fa-
sci 22. < Sentenze correzionali > 1818-1864, fasci 6. C o t r o n e (Crotone), fasci
48 (1818-1865): c Atti e sentenze civili > 1818-1865, fasci 37. x Sentenze correzio-
nali> 1824-1865, fasci 11. Cropani, fasci 31 (1817-1865): x Atti e sentenze
civili > 18 17-I 865, fasci 21. < Sentenze correzionali > 1825-  1865, fasci 10. D a v o -
li, fasci 27 (1818-1865): < Atti e sentenze civili > 1818-1865, fasci 20. < Senten-
ze correzionali > 1824-1865, fasci 7. F e r o 1 e t o A n ti c o , fasci 21 (1818-1865):
< Atti e sentenze civili > 18 18-1865, fasci 16. < Sentenze correzionali > 1830-1865,
fasci 5. F i 1 ad e lf i a, fasci 46 (1817-1865): < Atti e sentenze civili > 1817-
1865, fasci 36. K Sentenze correzionali > 1818-1865, fasci 10. G a s p e r i n a ,
fasci 41 (1818-1865): ( Atti e sentenze civili > 1818-1865, fasci 31. x Sentenze corre-
zionali > 1819-1865, fasci 10. G i mi g 1 i a n o , fasci 35 (1817-1865): < Atti e sen-

l Nel comune di Lamezia Terme.



866 Guida generale degli Archivi di Stato

tenze civili > 18 17-  1865, fasci 25. < Sentenze correzionali > 1829-l 865, fasci 10.
Maida, fasci 45 (1817-1865): < Atti e sentenze civili > 1817-1865, fasci 35.
< Sentenze correzionali > 1823-1865, fasci 10. M a r t i r a n o (Martirano Lom-
bardo), fasci 24 (18 19-  1865) : < Atti e sentenze civili >. M i 1 e t o , fasci 45 (18 17-
1865) : < Atti e sentenze civili > 18 17- 1865, fasci 36. < Sentenze correzionali > 1829-
1865, fasci 9. M o n t e 1 e o n e (Vibo Valentia), fasci 21 (18 17-1865) : < Atti e
sentenze civili > 1817-1865, fasci 14. < Sentenze correzionali > 1825-1865, fasci 7.
M o n t e r o s s o (Monterosso Calabro), fasci 21 (18 17-1865) : < Atti e sentenze
civili > 1817-1865, fasci 13. < Sentenze correzionali > 1827-l 865, fasci 8. N i c a -
strol, fasci 45 (18 17- 1865) : < Atti e sentenze civili > 18 17- 1865, fasci 35. < Sen-
tenze correzionali > 1826-1865, fasci 10. Nicotera, fasci 51 (1817-1865):
< Atti e sentenze civili > 18 17-  1865, fasci 36. K Sentenze correzionali > 1820- 1865,
fasci 15. Pizzo, fasci 43 (18 17-1865): < Atti e sentenze civili > 18 17-1865, fasci
32. < Sentenze correzionali > 18 19-1863, fasci 11. P o 1 i c a s t r o (Petilia Polica-
stro), fasci e regg. 46 (1818-1865): < Atti e sentenze civili > 1818-1865, fasci e regg.

34. < Sentenze correzionali > 18 19- 1862, fasci 12. S a m b i a s e l, fasci 25 (18 18-
1865) :  <Atti e sentenze civili >. Santa Severina, fasci 30 (1817-1865):
< Atti e sentenze civili > 18 17-  1865, fasci 25. < Sentenze correzionali > 18 18-1865,
fasci 5. S ave 11 i 2 , fasci e fasce. 26 (1817-1865): < Atti e sentenze civili > 1817-
1865, fasci e fasce.  20. < Sentenze correzionali > 1829-1865, fasci 6. S e r r a (Serra
San Bruno), fasci e regg. 40 (18 17-1865) : < Atti e sentenze civili > 18 17-1865, fasci e
regg. 26. < Sentenze correzionali > 18 19-1865, fasci 14. S o r i a n o (Soriano Cala-
bro), fasci 39 (18 17-1865) : x Atti e sentenze civili > 18 17-1865, fasci 34. < Sentenze cor-
rezionali > 1827-1865, fasci 5. Soveria Mannelli, fasci e regg. 35 (1817-
1865): < Atti e sentenze civili > 18 17-1865, fasci e regg. 27. < Sentenze correzionali >
1819-1865, fasci 8. Squillace, fasci 44 (1817-1865): < Atti e sentenze civili >
18 17-1865, fasci 35. < Atti e sentenze correzionali > 18 19-l 865, fasci 9. S t r o n g o -
1 i ,. fasci 33 (18 18- 1865) : < Atti e sentenze civili > 18 18- 1865, fasci 26. < Atti e senten-
ze correzionali > 1819-1865, fasci 7. Ta v e r n a, fasci 44 (1819-1865): < Atti e
sentenze civili > 1822-  1865, fasci 3 1. x Sentenze correzionali > 18 19-1865, fasci 13.
T i r i o l o , fasci 31 (1817-1865): x Sentenze civili > 1817-1865, fasci 17. < Sen-
tenze correzionali > 18 17-1865, fasci 14. T r o p e a , bb., fasci e regg. 45 (18 14-
1865): < Atti e sentenze civili > 18 17-1865, bb., fasci e regg. 37. < Sentenze correzio-
nali > 1825-1865, fasci 8.
Taluni documenti sono frammisti a quelli dei precedenti Giudicati di pace, ve-
di pp. 862-863, e delle successive Preture, vedi pp. 869-870. Atti processuali sono
anche reperibili nella Miscellanea di processi penali, vedi p. 872.
Tutti i fondi sono forniti di elenco di versamento.

T r i b u n a l e  c i v i l e , voll., bb. e pacchi 629 (1817-1862). Elenchi.
< Atti civili diversi > 1817-1862, voll., pacchi e bb. 460. In questa serie documenti
relativi a vendite e ad espropriazioni compresi in 319 pacchi non sono ordinati.
< Sentenze > 1817-1862, ~011. 159, < Atti di governo > 1840-1862, bb. 3. < Costi-

l Nel comune di Lamezia Terme.
2 Fino al 1847 il giudicato ebbe sede a Umbriatico.



Catanzaro, I Restaurazione, II 867

tuzioni di sacro patrimonio > 18 17-1862, bb. 4. < Fascicoli vari > 1817-1862, bb.3.
< Pandette, rubriche ed altri mezzi di corredo coevi > vedi Tribunale di Catanzaro,
p. 871.

T r i b u n a l e  d i  c o m m e r c i o  d i  M o n t e l e o n e  ( V i b o  V a l e n t i a ) ,
bb. 15 (1819-1862): < Primi fogli di udienza e sentenze >.

Gran cor te  c iv i le  d i  Catanzaro ,  ~011. e  bb .  564  (1817-1862 ,  con
docc. di data anteriore). Inventario parziale 1864:
Aveva competenza territoriale estesa a tutta la Calabria. Atti di questa magistra-
tura sono contenuti nel volume degli arbitramenti della Corte di appello delle due
Calabrie, p. 863.
< Atti di governo > 18 17-1860, con docc. di data anteriore, ~011. 41. 1 .primi 4 vo-
lumi comprendono documenti prodotti dalla citata Corte d’appello e il primo an-
che atti della regia Udienza provinciale. < Ministeriali e reali decreti > 1817-1841,
~011.  36. 1 primi 10 volumi comprendono ulteriori documenti della Corte d’ap-
pello. < Atti vari > 18 17-1862, ~011.  e bb. 345. Inventario 1864. Nel primo volume
di questa serie sono contenuti ancora documenti della Corte d’appello. < Sentenze’>
1817-1862, volI. 142.

G r a n  c o r t e  c r i m i n a l e , ~011. e bb. 173 (1817-1862). Elenco.
< Atti vari > 18 17-1862, ~011.  158. < Ricorsi alla suprema corte > 1824-1862, ~011.15.
Atti processuali sono reperibili nella Miscellanea di processi politici e brigantag-
gio, vedi infra, e nell’ulteriore Miscellanea di processi penali, p. 872.
BIBL. : A. PLACANICA , I processi politici dopo il 1860 nelle sentenze della gran corte criminale di Ca-
tanzaro, in Atti del II congresso ,.. cit., pp. 333-368.

M i s c e l l a n e a  d i  p r o c e s s i  p o l i t i c i  e  b r i g a n t a g g i o ,  b b .
135 (1818-1919). Inventario.
Si annoverano, raggruppati per materia, processi celebrati presso le magistrature
della provincia in epoca preunitaria e postunitaria. Le prime 400 voci dell’inven-
tario si riferiscono a processi politici, le rimanenti 977 al brigantaggio. Vedi an-
che Miscellanea di processi penali, p. 872.

11

Governa tora to ,  bb .  38  (1860-1861) .
Operò dall’agosto 1860 all’ottobre 1861, quando con r.d. 9 ott. 1861, n. 614, subentrò
ad esso la prefettura.
Brigantaggio, guardia nazionale, plebiscito, pubblica istruzione, conti e affari di-
versi.



868 Guida generale degli Archivi di Stato

P r e f e t t u r a ,  ’ bb. 2.801 (1861-1959). Elenchi di versamento parziali.
< Gabinetto > 1880-  1959, bb. 665. < Archivio generale > 1861-1945, bb. 2.136. Non
ordinato.

I n t e n d e n z a  d i  f i n a n z a ,  b b .  3 9 0  (1866-inizio  s e c .  Xx).
< Affari diversi > 1870-  1883, bb. 8. < Asse ecclesiastico > 1866-inizio sec. XX, bb.
382. Non ordinato.

U f f i c i  d e l  r e g i s t r o  d i
B o r g i a , bb. 18 (1869-1884). Catanza.ro, bb. 87 (1869-1876). Chia-
ravalle Centrale, bb. 9 (1869-1872). Cirò, bb. 3 (1869-1870). Co-
trone (Crotone), bb. 36 (1869-1884). Cropani, bb. 2 (1869-1870). Da-
v o 1 i , bb. 5 (1869-1872). M ai d a , bb. 3 (1869-1870). M a r t i r a n o (Mar-
tirano Lombardo), bb. 3 (1869-1870). M o n t e 1 e o n e d i C a 1 a b r i a (Vibo
Valentia), bb. 12 (1869- 1876). Ni c a s t r o l, bb. 19 (1869-1876). N i c o t e r a ,
bb.  4 (1869-1874).  Peti l ia Policastro,  bb.  3 (1869-1870).  Pizzo,
bb. 3 (1869-1870). Savelli, bb. 2 (1869-1872). S e r r a S a n B r u n o ,
bb. 2 (1869-1870). Serrastretta, bb. 5 (1869-1872). Squillace, bb.
10 (1863-1884). T a ve r n a , bb. 2 (1869-1870). T r o p e a , bb. 3 (1869-1870).
Comprendono copie di atti pubblici e scritture private registrate.
Tutti i fondi sono muniti di elenco 1967.

A g e n z i e  d e l l e  i m p o s t e  d i r e t t e  e  c a t a s t o ,  p a c c h i  1 9 8  (1910-
1922). Elenchi di versamento.
Comprende 49.847 domande di voltura, con elenchi analitici in ogni busta e un
riepilogo generale, così suddivise: < Catanzaro > pacchi 46. < Cirò x pacchi 13.
< Cotrone > pacchi 17. < Maida > pacchi 16. < Mileto > pacchi 21. < Monteleone
di Calabria > pacchi 11. < Nicastro > pacchi 41. < Soveria Mannelli > pacchi 20.
< Squillace > pacchi 13.

U f f i c i o  ,provinciale d e l l ’ i n d u s t r i a  e  d e l  c o m m e r c i o ,
bb. 189 (1942-1949): < Servizi speciali prodotti industriali >. Elenco di versamento.

Ufficio del genio civile, bb. 2 (1833-1881): <Costruzioni di pon-
ti e strade >.

L i c e o g i n n a s i o P a s q u a 1 e G a 11 u p p i , regg. 4 (1865-1877). Elen-
co di versamento 1965.
Il liceo Galluppi di Catanzaro subentrò al borbonico real liceo, già istituito nel decennio
francese, con r.d.  10 febbr. 1861, n. 218, relativo all’ordinamento dell’istruzione secon-
daria nelle province napoletane.
x Registri licenza ginnasiale > 1865-1874, regg. 2. c Registri generali del liceo e
ginnasio > 1866-1877, regg. 2.

l Nel comune di Lamezia Terme.



Catanzarb,  N 869

U f f i c i o  d e l  c o n t e n z i o s o  f i n a n z i a r i o  d i  N a p o l i ,  b b .  4
(1863-1876, con docc. fino al 1880): < Affari della Sila, contenzioso finanziario >.

.Avvocatura e r a r i a l e  d i  N a p o l i ,  b b .  3 0  ( 1 8 7 6 - 1 8 8 0 ) .  E l e n c o
di versamento 1965.
In base a rd. 9 ott. 1862, n. 915, all’agenzia del contenzioso borbonica subentrò l’ufficio
del conterizioso finanziario di Napoli, poi avvocatura erariale di Napoli, competente fino
al 1880 anche per la Calabria.
< Vertenze: intendenze di finanza di Catanzaro, Cosenza e Reggio Calabria > 1876-
1880, bb. 27. < Visti a contratti di vendita di beni demaniali: intendenze di finanza
di Catanzaro, Cosenza e Reggio Calabria > 1877-1880, bb. 3.

A v v o c a t u r a  e r a r i a l e  d e l l e  C a l a b r i e ,  b .  1  ( 1 8 8 0 - 1 8 9 8 ) :  < V i -
sti a contratti di vendita dei beni demaniali: intendenze di finanza di Catanzaro,
Cosenza e Reggio Calabria >. Elenco di versamento 1965.

U f f i c i o  d i  l e v a  d i  C a t a n z a r o , bb. e regg. 540 (classi 1842-1917).
Elenchi di versamento.

. x Liste di leva, di. estrazione e registri sommari > classi 1842-1885, regg. 94. < Sche-
de personali degli iscritti > classi 1881-1885, bb. 10. < Liste di leva e dei rirormati
rivisitati > classi 1886-l 917, regg. 436.

D i s t r e t t o  m i l i t a r e  d i  C a t a n z a r o ,  r e g g .  1 9 0  ( c l a s s i  1843-1885).
< Ruoli matricolari > classi 1843-1885, regg. 164. < Rubriche degli iscritti > clas-
si 1846-1885, regg. 26.

P r e t u r e  d i
B a d o l a t o , fasci 101 (1866-1900): < Sentenze ed atti civili > 1866-1900, fasci
90. < Sentenze penali > 1867-  1900, fasci 11. B o r g i a , fasci 76 (1866-1915) :
< Sentenze ed atti civili > 1866-1915, fasci 63. < Atti e sentenze penali > 1866-19 15,
fasci 13. B ri a ti c o, fasci 34 (1862-1892): < Sentenze ed atti civili > 1866-1892,
fasci 32. < Sentenze ed atti penali > 1862il891,  fasci 2. C a t a n z a r o , fasci
1.696 e regg. 4 (1866-1945): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1930, fasci 686.
< Indici sentenze > 1874”  1904, regg. 4. < Processi, sentenze ed altri atti penali > 1866-
1945, fasci 1.010. Chiaravalle Centrale, fasci 132, pacco 1 e reg. 1
(1866-1908): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1908, fasci 97. K Repertori e pandet-
te > 1866-1896, pacco 1 e reg. 1. < Processi, sentenze ed altri atti penali > 1866- 1905,
fasci 35. C i r ò , fasci 62 (1866-1895): Sentenze ed altri atti civili >. C o r t a -
1 e , fasci 41 (1866-1896): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1896, fasci 36. < Sen-
tenze penali > 1866-l 892, fasci 5. C o t r o n e (Crotone), fasci 204 (1866-1902):
< Sentenze ed altri atti civili > 1866-1892, fasci 82. < Atti e sentenze penali > 1866-
1902, fasci 122. C r o p a n i , fasci 62 (1866-l 894) : < Sentenze ed altri atti civili >
1866-l 894, fasci 55. < Sentenze penali > 1866-l 894, fasci 7. D a v o 1 i , fasci 83
(1866-l 897) : < Sentenze ed altri atti civili > 1866-l 897, fasci 72. < Sentenze  e atti
penali> 1866-1895, fasci 11. Feroleto Antico, fasci 51 (1866-1912):



870 Guida generale degli Archivi di Stato

< Sentenze ed altri atti civili > 1866-  1912, fasci 46. < Sentenze ed atti penali > 1866-
1912, fasci 5. F i 1 a d e 1 f i a , fasci 76 (1866-1896): x Sentenze ed altri atti civili >
1866-1896, fasci 68. < Sentenze penali > 1866-l 889, fasci 8. G a s p e r i n a , fasci
32 (1866-1896): < Sentenze ed atti civili > 1866-l 896, fasci 23. < Sentenze ed atti
penali > 1866-1896, fasci 9. G i m i g 1 ian o, fasci 186 (2866-1933):  < Sentenze
ed altri atti civili > 1866-1933, fasci 103. < Processi, sentenze ed altri atti penali >
1866-1933, fasci 83. Mai d a, fasci 145 (1866-1923): < Sentenze ed altri atti ci-
vili > 1866-1916, fasci 119. < Processi, sentenze ed altri atti penali > 1866-1923,
fasci 26. M a r t i r a n o (Martirano L.ombardo),  fasci 4 (1866-l 880): < Atti civili >.
M i 1 e t o . fasci 100 (1866-1899): < Sentenze ed altri atti civili >. 1866-1899, fasci
92. < Sentenze penali > 1866-1899, fasci 8. M o n t e I e o n e d i C a 1 a b r i a
(Vibo Valentia), fasci 125 (1866-1896): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1896,
fasc i  114 .  (Sentenzepenali,  1867-1896,fasci  1 1 .  M o n t e r o s s o  C a l a b r o ,
fasci 39 (1866-1899): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1899, fasci 32. < Sentenze
penali > 1866-  1892, fasci 7. N i c a s t r o 1 , fasci 123 (1866-  1892) : < Sentenze ed
altri atti civili > 1866-l 892, fasci 112. < Sentenze penali > 1866-1892, fasci 11. N i -
cotera, fasci 63 (1866-1890): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1890, fasci
62. ( Sentenze penali > 1875-1877, fascio 1. P e t i 1 i a P o 1 i c a s t r o , fasci
74 (1866-  1906) : < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1906, fasci 53. < Processi, sen-
tenze ed altri atti penali > 1866-I 906, fasci 21. P i z z o , fasci 62 (1866-  1893):
< Sentenze ed altri atti civili > 1866-1889, fasci 41. < Processi e sentenze penali >
1866-1893, fasci 21. S a m b i a s e l, fasci 52 (1866-1893): < Sentenze ed altri
atti civili >. S a n t a S e v e r i n a , fasci 59 (1866-1905): < Sentenze ed altri atti
civili > 1866-1905, fasci 53. < Sentenze penali > 1866-1899, fasci 6. S a v e l l i ,
fasci 40 (1866-1895): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1895, fasci 33. < Sentenze
penali > 1866-1895, fasci 7. S e r r a San B r u n o , fasci 96 (1866-1894): < Sen-
tenze ed altri atti civili > 1866-I 894, fasci 84. < Sentenze penali > 1866-1894, fasci 12.
Soriano Calabro,  fasci  70 (1866-1900): < Sentenze ed altri atti civili >
1866-1900, fasci 63. < Sentenze penali > 1866-1894, fasci 7. S o v e r i a M a n n e l-
1 i, fasci 37 (1866-1891): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1891,  fasci 3 1. ( Sen-
tenze penali > 1866-I 891, fasci 6. S q u i 11 a c e , fasci 133 (1866-  1922) : < Sentenze
ed altri atti civili > 1866-1921, fasci 112. < Processi, sentenze ed altri atti penali >
1866-1922, fasci 21. S t r o n g o 1 i , fasci 144 (1866-1907): < Sentenze ed altri atti
civili > 1866-1907, fasci 62. x Sentenze e processi penali > 1866-  1890, fasci 82. T a -
Verna, fasci 59 (1866-1897): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-1897, fasci 48.
< Sentenze ed atti penali > 1866-I 897, fasci 11. T i r i o 1 o , fasci 94 (1866-1911) :
< Sentenze ed altri atti civili > 1866-1911,  fasci 8 1. < Sentenze penali > 1866-1911,
fasci 13. Tropea, fasci 77 (1866-1895): < Sentenze ed altri atti civili > 1866-
1895, fasci 68. < Sentenze penali > 1866-1895, fasci 9.
Vi sono talora uniti documenti dei precedenti Giudicati circondariali. Atti delle
Preture sono reperibili anche nella Miscellanea di processi penali, p. 872. Talune serie
presentano lacune.
Tutti i fondi sono muniti di elenco di versamento.

l Nel comune di Lamezia Terme.



Catanzar.0,  II 871

Tri b un ale di Catanzaro ,. bb., fasci, voli. e regg. 1.003 (1862-1926,
con docc. dal 1817). Elenchi.
Atti processuali sono reperibili nella Miscellanea di processi politici e brigantag-
gio, p. 867, e nella Miscellanea di processi penali, p. 872.
< Sentenze civili > 1862-1923, ~011.  377. < Atti civili > 1862-1926, voll., bb., fasci
e regg. 349. < Pandette, rubriche ed altri mezzi di corredo coevi > 18 17-1924, bb.
e regg. 13, di cui 10 comuni anche all’omonimo Tribunale borbonico.
< Sentenze penali > 1861-1920, ~011. 226. x Atti penali > 1862-  1914, bb. 36. < Pan-
dette > bb. 2.

T r i b u n a l e  d i  M o n t e l e o n e  d i  C a l a b r i a  ( V i b o  V a l e n t i a ) ,  v o l l .
e bb. 107 (1862-1888). Elenchi.
< Sentenze civili > 1862-1868, voll. 13. < Atti civili > 1862-1888, regg. e bb. 94.
Atti processuali penali sono reperibili nella Miscellanea di processi politici e bri-
gantaggio, p. 867, e-nella Miscellanea di processi penali, p. 872.

T r i b u n a l e  d i  c o m m e r c i o  d i  M o n t e l e o n e  d i  C a l a b r i a
(Vibo Valentia), bb. 2 (1862-1867): c Primi fogli di udienza e sentenze >.

T r i b u n a l e  d i  Nicastrol, ~011.  e bb. 262 (1862-1904). Elenchi.
Atti processuali penali sono reperibili nella Miscellanea di processi politici
e brigantaggio, p. 867, e nella Miscellanea di processi penali, p. 872.
< Sentenze civjli > 1862-1904, volI. 84. < Atti civili > 1862-1900, bb. 89. < Sentenze
penali > 1863-1895, volI. 66.
penali > 1861-1897,  bb. 3.

< Atti penali > 1868-1895, bb. 20. < Elenchi processi

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  CastroviIIari2,  voll.8(1932-1941,  c o n  l a c u n e
per gli anni 1937 e 1939): < Sentenze >. Elenco di versamento 1953.

‘ C o r t e  d i  a s s i s e  d i  C a t a n z a r o , voIl.  e regg. 142 (1867-1940). Elen-
chi di versamento.
< Sentenze > 1867-1940, voIl. 67. < Atti diversi > 1867-1939, voll. e regg. 74, < Pan-
dette registro generale cause > 1899-1914, reg. 1.
Atti processuali sono reperibili nella Miscellanea di processi politici e brigantag-
gio, p. 867, e nella Miscellanea di processi penali, p. 872.

Corte di assise di Cosenza3,  ~011. 1 1  ( 1 9 3 1 - 1 9 4 2 ) :  < S e n t e n z e >
Elenco di versamento 1953.

C o r te d i a s s i s e d i G e r a c e *, ~011. 9 (1931-1940): x Sentenze >. Elen-
co di versamento 1953.

1 Nel comune di Lamezia Terme.
2 Tn provincia di Cosenza.
3 Vedi soprattutto AS Cosenza, p. 969.
4 In provincia di Reggio Calabria.



872 Guida generale degli Archivi di Stato

C o r t e  d i ,  a s s i s e  d i  Nicastrol, b b .  e v o l l .  15(1875-1895).  E l e n c o .
< Sentenze > ì 875- 1892, ~011.  2. < Verbali > 1875-l 895, bb. 13.
Atti processuali sono reperibili nella Miscellanea di processi politici e brigan-
taggio, p. 867, e nella Miscellanea di processi penali.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  Palmi2,  ~011. 10(1931-1940):  < S e n t e n z e > .  E -
lenco di versamento 1953.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  Rossano3, voll. 4 (1932-1940, con lacune per gli
anni dal 1935 al 1939) : < Sentenze >. Elenco di versamento 1953.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  V i b o  V a l e n t i a ,  ~011. 34:(1869-1940).  E l e n c o
di versamento 1953.
Atti processuali sono reperibili nella Miscellanea di processi politici e brigantaggio,
p. 867, e nella Miscellanea di processi penali.
< Sentenze > 1932-1940, ~011. 9. < Verbali > 1869-  1888, x011.  25.

C o r t e  d i  a p p e l l o  d e l l e  C a l a b r i e ,  b b . ,  ~011.  e regg.2.129(1862-
1942). Elenchi di versamento.
< Sentenze civili > 1862-  1942, ~011. 448. x Atti civili > 1862-1942, voll., regg. e bb.
590. < Pandette > 1862-1941, bb. e regg. 8.
< Sentenze penali > 1862-1941, ~011.  414. < Atti penali > 1862-1939, ~011.  e bb. 657.
< Pandette > 1862-1941, bb. 12.

T r i b u n a l e m i l i t a r e t e r r i t o r i a l e d i  C a t a n z a r o , vedi
AS Bari, p. 491.

T r i b u n a l i  m i l i t a r i  d i  g u e r r a  d i  P a l e r m o ,  M e s s i n a ,
C a t a n i a e C a t a n z a r o , vedi ACS, p. 223.

M i s c e 11 a n e a d i p r o c e s s i p e n a 1 i , fasci 3.500 ca. (secc. X1X-Xx).
Raccoglie processi penali prodotti sia da magistrature borboniche sia da magi-
strature postunitarie, ad eccezione di quelli inclusi nella Miscellanea di processi
politici e brigantaggio, p. 867.

l Nel comune di Lamezia Terme.
a In provincia di Reggio Calabria.
3 In provincia di Cosenza.



Catanzaro, 111 873

111

ARCHIVI NOTARILI

C a m e r a  d i  d i s c i p l i n a  n o t a r i a l e ,  b b .  9  (1810-1875):  < C a r t e g g i o
vario >.

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  C a t a n z a r o ,  ~011.  2 0 . 4 2 4
e bb. 2 di frammenti ed atti sciolti (1546-1886). Indice alfabetico dei notai e indice
toponomastico.
Attualmente Catanzaro e Crotone costituiscono un unico distretto notarile. Il
fondo è costituito di 810 ‘schede di notai ed è ordinato cronologicamente. Consta
di protocolli, di repertori ed indici.
Catanzaro: 1566-1646 ~011. 83, 1605-1714 ~011.  289, 1701-1838 ~011.  1.222, 1801-
1884 ~011.  643.
Albi: 1622-1719 ~011.  17, 1741-1808 ~011.  81, 1823-1886 ~011. 97.
Amaroni: 1767-1804 ~011.  35, 1804-1828 ~011.  24.
Amato: 1743-1809 ~011. 60, 1820-1883 ~011.  128.
Andali: 1819-1857 ~011.  27,
Argusto : 1687-1738 ~011.  48, 1769-1808 ~011.  39, 1856-1857 ~011.  2.
Badolato: 1674-1734 ~011.  84, 1708-  1809 ~011.  439, 1802-1883 ~011. 274.
Belcastro: 1631-1724 ~011. 64, 1731-1809 ~011.  94, 1808-1880 ~011.  56.
Borgia: 1587-1630 ~011. 22, 1659-1708 ~011. 38, 1701-1830 ~011. 247, 1805-1866 ~011.
102.
Caccuri: 1774-1808 ~011.  29, 1802-l 823 ~011.  16.
Cardinale: 1701-1854 ~011.  390, 1849-1853 ~011.  5.
Casabona: 1841-1884 ~011.  36.
Cenadi: 1635-1657 ~011.  17, 1715-1809 ~011.  96.
Centrache : 1750-  1794 ~011.  46.
Cerenzia : 1803- 1847 ~011.  50.
Chiaravalle (Chiaravalle. Centrale): 1595-1616 ~011. 3, 1695 vol. 1, 1702-l 844 ~011.
212, 1842-1885 ~011.  69.
Cirò: 1562-1629 ~011.  18, 1608-1722 ~011. 35, 1710-1829 ~011. 201, 1800-1854 ~011.
129.
Cotrone (Crotone): 1578-1630 ~011. 9, 1611-1704 ~011. 77, 1701-1845 ~011. 646, 1,800-
1875 ~011.  192.
Cotronei : 1827-l 874 ~011. 42.



874 Guida generale degli Archivi di Stato

Crichi l: 1765-1806 voli.  33.
Cropani: 1583-1611 voli. 8, 1620-1711 ~011.  88, 1700-1840 ~011.  206, 1836-1854
voll. 31.
Crucoli: 1613-1688 ~011.  7, 1733-1809 ~011.  109, 1820-1884 ~011.  140.
Cutro: 1593-1645 ~011. 76, 1609-1703 ~011. 126, 1705-1826 ~011.  384, 1829-1879
voll. 103.
Davoli: 1592-1596 vol.. 1, 1600-1707 ~011. 91, 1705-1835 ~011. 383, 1820-1880 ~011.
207.
Fossato (Fossato Serralta) : 1752”  1851 ~011.  105, 1803-l 860 ~011. 27.
Gagliano 2 : 1802-1876 ~011.  104.
Gagliato: 1702-l 809 voil. 67, 1827-1873 ~011. 44.
Gasperina: 1552-1610 ~011. 5, 1622-1734 ~011. 148, 1721-1808 ~011. 296, 1800-1858
~011.  162.
Girifalco: 1665-1703 ~011. 36, 1717-1843 ~011. 281, 1802-1867 ~011.  117.
Guardavalle: 1606-1609 vol. 1, 1701-1817 ~011. 303, 1802-1876 ~011.  135.
Esca  (Isca sullo Ionio) : 1690-1742 ~011.  23, 1704-1807 ~011.  188, 1804-1857 ~011.
46.
Isola (Isola di Capo Rizzuto) : 1576-l 586 voIl.  2, 1630-1672 ~011. 6, 1729”  1820 ~011.
116, 1823-1874 ~011. 114.
Magisano: 1771-1802 ~011. 30, 1802-1865 ~011. 49.
Maranise  3 : 1701-1749 ~011.  18.
Marcellinara : 1724-1844 ~011. 231, 1804-1867 ~011. 141.
Melissa: 1772”  1808 volI. 30.
Mesoraca: 1616-1744 ~011. 103, 1700-1825 ~011.  344, 1805-1857 ~011.  43.
Miglierina: 1634”  1736 ~011. 62, 1715-l 847 ~011.  275, 1809-l 885 ~011. 72.
Montauro: 1604-1723 ~011.  137, 1703-1816 ~011.  260, 1800-1863 ~011.  91.
Montepaone: 1594-1620 ~011. 7, 1686-1727 ~011. 38, 1734-1778 ~011. 41, 1825-1852
voll. 40.
Montespinello (Belvedere di Spinello): 1780-1808 ~011. 28.
Motta Santa Lucia: 1774 vol. 1.
Olivadi: 1628-1709 ~011. 73, 1705-1817 ~011. 148, 1818-1860 ~011.  76.
Palermiti: 1745-1817 ~011. 117, 1803-1885 ~011. 59.
Pallagorio : 1803-l 876 ~011.  49.
Papanice4:  1660-1670 vol. 1, 1721-1754 ~011. 22, 1827-1882 ~011,  37.

l Nel comune di Simeri-Crichi.
2 Nel comune di Catanzaro.
3 Nel comune di Fossato Serralta.
4 Nel comune di Crotone.



Catanzaro, III 875

Pentone: 1722-1841 ~011. 175, 1803-1857 ~011.  12.
Petrizzi: 1620-1709 ~011. 68, 1713-1849 ~011.  227, 1826-1864 ~011.  68.
Petronà: 1798-1853 ~011.  78, 1854-1884 ~011.  72.
Policastro (Petilia Policastro): 1604-1695 ~011.  90, 1712-1805 ~011.  218, 1802-1871
voll. 249.
Roccabernarda: 1640-1672 ~011.  30, 1714-1830 ~011.  142, 1805-1876 ~011.  48.
Rocca Ferdinandea (Rocca di Neto) : 1760-l 806 ~011.  44, 1865-l 883 ~011.  13. ’
San Floro: 1644-1723 volI. 89, 1711-1782 ~011.  138, 1805-1808 ~011.  4.
San Giovanni di Taverna l: 178 l- 1809 ~011.  29.
San Mauro (San Mauro Marchesato) : 163 1-1699 ~011.  8, 1730-1792 ~011.  7.
San Nicola (San Nicola dell’Alto): 1762”  1806 voli. 50, 1802-1818 voll. 19.
San Pietro di Taverna (San Pietro) 2: 1768-1821 ~011.  46.
San Sostene: 1597-1602 vol. 1, 1687-1707 ~011.  11, 1712-1825 ~011.  318.
Santa Caterina (Santa Caterina dello Jonio) : 1647-1726 ~011. 45, 1700”  1820 ~011.
255, 1807-1855 ~011. 138.
Sant’Andrea (Sant’Andrea Apostolo dello Jonio) : 1802-l 863 ~011.  77.
Santa Severina: 1664-1667 ~011. 2, 1762”  1805 ~011.  42, 1825-1884 ~011.  110.
Sant’Elia 3: 1762-1806 ~011.  103, 1806-1874 ~011.  67.
San Vito (San Vito sullo Jonio): 1661-1715 ~011. 47, 1721-1817 ~011. 55, 1802-1867
voll. 114.
Satriano: 1608-1741 ~011.  81, 17i2-1848  ~011.  252, 1818-1885 ~011. 83.
Scandale: 1741-1760 ~011.  20, 1807-1826 ~011.  7.
Sellia: 1720-1836 ~011.  62, 1830-1866 ~011.  42.
Sersale: 1701-1830 voll, 302, 1820-1878 ~011. 170.
Settingiano: 1631-1740 ~011. 58, 1713-1831 ~011.  117.
Simeri-Crichi : 1755-1765  vol. 1, 1802-1872 ~011.  51.
Sorbo (Sorbo San Basile): 1737-1810 ~011.  29.
Soverato: 1621-1628 ~011.  4.
Soveria Mannelli 4: 1715-1807 ~011. 60, 1800-1883 ~011.  88.
Squillace: 1546-1597 ~011. 20, 161 O-l 700 ~011. 66, 1702”  1854 ~011. 475.
Staletti: 1651-1729 ~011.  32, 1712-1810 ~011.  160, 1814-1881 ~011.  95.
Strongoli: 1750-1756 voll. 7, 1804-l 880 ~011. 136.
Taverna: 1616-1739 ~011.  109, 1704-1835 ~011.  422, 1805-1879 ~011.  224.

l Nel comune di Albi.
2 Nel comune di Magisano.
3 Ripartito nei comuni di Catanzaro e Pentone.
* Nel distretto notarile di Lamezia Terme.



876 Guida generale degli Archivi di Stato

Torre Melissa l: 1720-1832 ~011.  220, 1837-1853 ~011.  18.
Verzino : 1805-1878 ~011.  74.
Vincolise 2 : 1734-1785 ~011.  70.
Zagarise: 1598-1599 vol. 1, 1622-1640 vol. 1, 1702-1806 ~011.  33, 1803-1861 vo11.49.

CATASTI

Catas to  onc ia r io ,  regg .  3  (1767-1784) .
Si riferisce alle seguenti località: Crucoli, 1784 reg. 1, Mandatoriccio 3, 1773 reg.
1, Roccabernarda, 1767-1768 reg. 1.

STATO CIVILE

A t t i  d e l l o  s t a t o  c i v i l e , bb., regg. e fasci 5.048 (1809-1865). Elenchi.
La documentazione comprende anche processetti matrimoniali e regg. 3 di pan-
dette. 1 registri, ordinati cronologicamente ed alfabeticamente, si riferiscono alle se-
guenti località: Accaria *, Acquaro, Adami 5, Alafito 6, Albi, Altilia 7, Amaroni,
Amato, Andali, Angoli 4, Arena, Argusto, Arietta 8, Argona, Badia g, Badolato,
Barbalaconi lo, Belcastro, Bella 11, Belvedere (Belvedere di Spinello), Borgia, Brat-
tirò 12, Briatico, Brivadi lo, Brognaturo, Caccuri, Calabrò 13, Calimera 14, Capi-
strano, Caraffa (Caraffa di Catanzaro), Carciadi 6, Cardinale, Carfizzi, Caria 12,
Carlopoli, Caroni 15, Caroniti  16, Casabona, Casino (Castelsilano), Castagna 17,
Castella (Le Castella) l*, Castiglione (Castiglione Marittimo) lg, Catanzaro, Catanza-
ro Marina 20, Cenadi, Centrache, Cerenzia, Cerva, Cessaniti, Chiaravalle (Chiara-

l Nel comune di Melissa.
2 Nel comune di Magisano.
3 In provincia di Cosenza.
* Nel comune di Serrastretta.
6 Nel comune di Decollatura,
6 Nel comune di Tropea.
7 Nel comune di Santa Severina.
8 Nel comune di Petronà.
B Nel comune di Nicotera.

lo Nel comune di Ricadi.
l1 Nel comune di Lamezia Terme.
l2 Nel comune di Drapia.
l3 Nel comune di Mileto.
l4 Nel comune di San Calogero.
l6 Nel comune di Limbadi.
l6 Nel comune di Joppolo.
l7 Nel comune di Carlopoli.
l8 Nel comune di Isola di Capo Rizzuto.
lB Nel comune di Falerna.
2o Nel comune di Catanzaro.



Catanzaro, III 877

valle Centrale), Ciano I, Ciaramiti 2, Cicala, Cirò, Coccorinello 3, Coccorino  3,
Colla 4, Cornerconi 5, Comparni (j, Conflenti, Corcidoni, Cortale, Cotrone (Croto-
ne), Cotronei, Crichi ‘, Cropani, Crucoli, Curinga, Cutro, Cuturella 8, Daffinà  g,
Dasà, Davoli, Decollatura, Dinami, Drapia, Fabrizia, Falerna, Favelloni lo, Fero-
leto Antico, Feroleto Piano (Pianopoli), Filadelfia, Filandari, Filogaso, Fitili lr, Fos-
sato (Fossato Serralta), Francavilla (Francavilla Angitola), Francica, Gagliano 12,
Gagliato, Garavati 13, Gasperina, Gasponi  6, Gerocarne, Gimigliano, Girifalco,
Gizzeria, Guardavalle, Jacurso,  Jonadi, Joppolo, Isca sullo Jonio, Isola (Isola di Ca-
po Rizzuto), Lampazzone 2, Limbadi, Limpidi 14, Longobardi 15, Magisano, Maida,
Maierato, Mandaradoni 16, Mantineo lo, Maranise  17, Marcedusa, Marcellinara,
Martirano (Martirano Lombardo), Melicuccà 18, Melissa, Mesiano lg, Mesoraca,
Miglierina, Mileto, Moladi 13, Mongiana, Montauro, Monteleone (Vibo Valentia),
Montepaone,  Monterosso (Monterosso Calabro), Montesoro 20, Motta Filocastro 21,
Motta Santa Lucia, Nao 22, Nardodipace, Nicastrello 23, Nicastro 24, Nicotera, No-
ce, Nocera (Nocera Tirinese), Olivadi, Orsigliadi 25, Palermiti, Pallagorio, Panaia 26,
Pannaconi lo, Papaglionti 27, Papanice 28, Paradisoni 2g, Paravati  6, Parghelia, Pen-
tone, Pernocari 13, Petrizzi, Petronà, Piscopio 15, Pizzinni (Arzona-Pizzinni) lg, Pizzo,
Pizzoni, Platania, Polia, Policastro (Petilia Policastro), Pongadi,  Potenzoni 2g,
Preitoni 5, Presinaci 13, Ricadi, Roccabernarda, Rocca Ferdinandea (Rocca di
Neto), Rombiolo, Sambiase 24, San Calogero, San Cono lo, San Costantino (San
Costantino Calabro), San Floro, San Giovanni 30, San Giovanni 6, San Gregorio

l Nel comune di Gerocarne.
2 Nel comune di Ricadi.
3 Nel comune di Joppolo.
* Nel comune di Soveria Mannelli.
6 Nel comune di Nicotera.
8 Nel comune di Mileto.
’ Nel comune di Simeri-Crichi.
8 Nel comune di Cropani.
B Nel comune di Zambrone.

lo Nel comune di Cessaniti.
l1 Nel comune di Parghelia.
l2 Nel comune di Catanzaro.
l3 Nel comune di Rombiolo.
l4 Nel comune di Acquaro.
IS Nel comune di Vibo Valentia.
ls Nel comune di Briatico o nel comune di Limbadi.
l7 Nel comune di Fossato Serralta.
l8 Nel comune di Dinami.
lB Nel comune di Filandari.
2o Nel comune di Filadelfia.
21 Nel comune di Limbadi.
22 Nel comune di Jonadi.
23 Nel comune di Capistrano.
24 Nel comune di Lamezia Terme.
26 Nel comune ‘di Ricadi o nel comune di Rombiolo.
26 Nel comune di Spilinga.
27 Nel comune di Zungri.
28 Nel comune di Crotone.
2B Nel comune di Briatico.
3o Nel comune di Albi.



878 Guida generale degli Archivi di Stato

(San Gregorio d’Ippona), San Leo l, San Leonardo di Cutro 2, San Mango (San
Mango d’Aquino), San Marco 3, San Mauro (San Mauro Marchesato), San Ni-
cola (San Nicola da Crissa), San Nicoia  (San Nicola dell’Alto), San Pietro a Maida,
San Pietro a Tiriolo (San Pietro Apostolo), San Pietro di Taverna (San Pietro)4,
San Sostene, Santa Caterina (Santa Caterina dello Jonio), Santa Domenica 5, Santo
Andrea (Sant’Andrea Apostolo dello Jonio), Sant’Angelo 6, Santa Severina, San-
t’Elia ‘, Sant’Onofrio, San Vito (San Vito sullo Jonio), Satriano, Savelli, Savuci 8,
Scaliti  g, Scandale, Sciconi l, Sellia, Sellia Marina, Serra (Serra San Bruno), Seri
rastretta, Sersale, Settingiano, Simbario, Simeri-Crichi, Sorbo (Sorbo San Basile),
Sorianello, Soriano (Soriano Calabro), Soverato, Soveria di Catanzaro (Soveria
Simeri), Soveria Mannelli, Spadola, Spilinga, Spinello lo, Spinetto, Squillace, Staletti,
Stefanaconi, Strongoli, Taverna, Tiriolo, Torre (Torre di Ruggiero), Triparni 11,
Tropea, Umbriatico, Vallelonga, Vazzano, Vena di Maida 12, Vena Inferiore 11,
Vena Superiore 13, Verzino, Vincolise
marò 15, Zangarona

Irz, Zaccanopoli, Zagarise, Zambrone, Zam-
16, Zinga 17, Zungri.

BIBL.: COMMISSIONE DI DEMOGRAFIA STORICA, s. 11, V, pp. 55-229. ,

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE

Colosimo G a s p a r e , bb. 12 (1916-1919). Elenco 1964.
Gaspare Colosimo  (1859-1940) fu ministro delle colonie dal 1916 al 1919 e vicepresidente
del consiglio dei Ministri nel 1919.
y Pacificazione della Cirenaica > 19 16- 19 18, bb. 6. < Diari del ministro > 19 16-
1919, bb. 4. < Carteggi vari sull’amministrazione coloniale > 1916- 1918, b. 1: com-
prende anche appunti di storia dell’Eritrea dal 1869 al 1908 e disegni di legge a
stampa dal 1896 in poi. < Ritagli di giornali, carteggio con V. E. Orlando > 1918-
1919, b.1.

l Nel comune di Briatico.
2 Nel comune di Cutro.
3 Nel comune di Cessaniti.
* Nel comune di Magisano.
5 Nel comune di Ricadi.
6 Nel comune di Drapia o nel comune di Gerocarne.
7 Nel comune di Catanzaro e di Pentone.
* Nel comune di Fossato Serralta.
g Nel comune di Filandari.

lo Nel comune di Belvedere di Spinello,
l1 Nel comune di Vibo Valentia.
l2 Nel comune di Maida.
l8 Ripartita tra i comuni di Jonadi  e Vibo Valentia.
l4 Nel comune di Magisano.
l5 Nel comune di San Gregorio d’Ippona.
l6 Nel comune di Lamezia Terme.
l7 Nel comune di Casabona.



Catanzaro, III 879

ARCHIVI DIVERSI

C o n g r e g a z i o n e  d e i  n o b i l i  d i  C o t r o n e  ( C r o t o n e ) ,  r e g .  1  ( 1 7 5 5 -
1772).

S t a b i l i m e n t o  m e t a l l u r g i c o  d i  M o n g i a n a ,  b b .  8 8  ( 1 7 6 1 -
1876). Inventario 1956.
È quanto resta dell’archivio delle antiche ferrerie di Mongiana, stabilimenti
sviluppatisi intorno alla metà del sec. XVIII e attivi sino ai primi anni dell’unità.
Faceva parte del fondo una piccola biblioteca specializzata di 51 pezzi, oggi con-
fluita nella biblioteca dell’Archivio.
< Contabilità, amministrazione > 1761-1876, bb. 50. x Corrispondenza e carteggi
diversi > 1803-l 876, bb. 32. < Appendice di documenti vari > 18 1 l-l 876, bb. 6.
BIBL. : B. DE STEFANO MANNO, G. MATACENA , Le realiferriere ed officine  di Mongiana . . . ..Napoli 1979.P

S o c i e t à  e c o n o m i c a  d i  C a l a b r i a  U l t e r i o r e s e c o n d a ,
b. 1 (1850-1858).

RACCOLTE E MISCELLANEE

P e r g a m e n e , c o d i c i  e  m a n o s c r i t t i , pergg. e ~011.  1.404 (1307-
1859). Regesti parziali 1949.
La raccolta è, in parte, ciò che rimane del grandioso fondo di circa 10.000 perga-
mene di cui nel 1846 fu disposto il trasferimento nel Grande Archivio di Napoli.
Comprende diplomi regi, atti interessanti università e famiglie calabresi, privi-
legi ed altro. I regesti riguardano solo i 282 pezzi esistenti al momento dell’ordi-
namento, i residui 1.122 sono costituiti da pergamene e frammenti di pergamene
recuperati da copertine di protocolli notarili.
< Pergamene sciolte > secc. XIV 3, XV 14, XVI 68, XVII 73, XVIII 57, X1X 4, fram-
menti secc. XV-XVII 3 ; non sono classificate 1.107 pergamene e 15 frammenti. < Per-
gamene a quaderno > secc.  XVI 2, XVII 1, XVIII 12. < Documenti diplomatici car-
tacei > secc. XVI 3, XVII 8, XVIII 24, X1X 2. < Documenti diplomatici cartacei a
quaderno > secc. XVI 1, XVIII 3, X1X 4.
BIBL.  : G. PRUNAI, Le pergamene dell’Archivio  di Stato di Catanzaro, in NAS, X (1950),  pp. 112-l 15.

Raccol ta  di  p la tee ,  regg.  e  fasce. 8  ( 1 6 8 4 - 1 7 5 5 ) .
Riguardano l’abbazia di S. Maria di Peseca in Taverna e cappelle e chiese diverse
in Davoli.

A t t i  a m m i n i s t r a t i v i ,  f i n a n z i a r i  e  g i u d i z i a r i , bb. 11
(secc. X1X-Xx).

I Frammenti e fogli sciolti di incerta e ardua identificazione, in pessimo stato di
conservazione.

29.



SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI LAMEZIA TERME

Via XX Settembre (cod. Post.  88046); tel. 0968/22048.
consistenza totale: volI.  5.660.
Biblioteca: voIl. e opuscoli 171.

Istituita con d.m. 12 apr. 1954 a decorrere dal 1” gennaio dello stesso anno come
Sottosezione di Archivio di Stato, dipendente dall’AS  Catanzaro, fu trasforma-
ta in Sezione di Archivio di Stato con d.m. 3 1 mar. 1965 e decorrenza 1 O mag. 1965.
Conserva solo materiale proveniente dall’archivio notarile distrettuale di Nica-
stro, comune soppresso insieme ai comuni di Sambiase e Sant’Eufemia Lamezia nel
1968 : ad essi subentrò il comune di Lamezia Terme,
Gli archivi di uffici e magistrature, giudiziarie e amministrative, che operarono nel
territorio, si trovano nell’AS Catanzaro.

III

ARCHIVI NOTARILI

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  Nicastxol,  voll.5.817(1529-
1889). Elenchi di versamento e indice toponomastico.
Il fondo è costituito da atti di 310 notai ed è ordinato cronologicamente. Consta
di protocolli, repertori ed indici.
N.ìcastrol: 1596-1637 ~011. 33, 1605-1728 ~011. 157, 1700-1835 ~011. 441, 1802-1849
~011.  126.
Carlopoli: 1’746-1804  ~011. 96, 1800-1850 ~011.  21.

l Nel comune di Lamezia Terme.



Lamezia Terme, 111

Castiglione (Castiglione Marittimo) l: 1790-l 805 ~011. 14.
Cicala: 1765-1832 ~011.  82, 1803-1851 ~011.  54.
Conflenti: 1681-1725 volI. 14, 1733-1846 voIl. 245, 1841-1889 volI. 19.
Cortale: 1709-1827 ~011. 192, 1809-1838 ~011.  6.
Curinga: 1685-1713 ~011. 29, 1703-1846 ~011. 227, 1804 vol. 1.
Decollatura : 1784-1834 ~011.  49.
Falerna: 1770-1803 ~011. 24, 1811-1844 ~011.  32.
Feroleto Antico: 1581-1583 vol. 1, 1645-1702 volI. 3, 1708-1828 ~011. 233, 1800-
1843 ~011.  51.
Feroleto Piano (Pianopoli): 1797 vol. 1.
Filadelfia: 1629-1736 ~011. 190, 1706-1838 ~011. 278, 1824-1850 ~011. 28.
Francavilla (Francavilla Angitola) : 1592-1621 ~011. 2, 1655-1732 ~011.
1834 voli. 156, 1833-l 847 ~011. 21.

41, 1712-

Gimigliano: 1617-1726 ~011. 96, 1714-1809 ~011.  133, 1832-1880 ~011.  39.
Gizzeria: 1636-1681 vol. 1, 1718-1740 veh. 1.
Jacurso: 1751-1810 ~011.  75, 1822-1844 ~011.  23.
Maida: 1571-1580 ~011.  3, 1603-1685 ~011.  103, 1703-1836 ~011.293,  1804-1861 ~011.49.
Martirano (Martirano Lombardo): 1618-1704 ~011. 14, 1736-1808 ~011.  82, 1804-1861
voli. 20.
Motta Santa Lucia: 1624-1630 vol. 1, 1710-1806 ~011.  11.
Nocera (Nocera Tirinese): 1529-l 586 ~011. 6, 1618-1699 ~011. 72, 1712-l 837 ~011.
188, 1803-1860 ~011. 120.
Pietramala (Cleto) 2: 1569-1578 vol. 1.
Platania: 1801-1832 ~011.  16.
Polia: 1739-  1845 ~011. 57, 1804 vol. 1.
Sambiase 3 : 1606-1711 ~011.  17, 1714-1816 ~011.  247, 1827-1849 ~011.  15.
San Mango (San Mango d’Aquino): 1719- 1809 ~011. 98, 1802-1805
San Pietro a Maida: 1603-1735 ~011. 25, 1712-1823 ~011.  163.

voll. 4.

San Pietro a Tiriolo (San Pietro Apostolo): 1731-1804 ~011.  64, 1819-1830 ~011.  13.
Serrastretta: 1651-1742 ~011. 79, 1713-1852  volI. 292, 1826-1850 voil. 33.
Tiriolo 4 : 1574-1598 ~011.  7, 1608-1701 ~011.  30, 1712-1829 ~011.  259, 1802-1868
voll. 99.

l Nel comune di Falerna.
2 In provincia di Cosenza.
3 Nel comune di Lamezia Terme.
4 Nel distretto notarile di Catanzaro.



SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI VIBO VALENTIA

Viale della Pace, palazzo De Fina (cod. post. 88018); tel. 0963145613.
Consistenza totale : voll. 5.157.
Biblioteca: volI. e opuscoli 168.

Istituita con d.m. 12 apr. 1954 a decorrenza lo genn. 1954 come Sottosezione, fu
trasformata in Sezione di Archivio di Stato dell’AS Catanzaro con d.m. 31 mar.
1965 e decorrenza lo maggio 1965.
Conserva materiale proveniente dall’archivio notarile distrettuale di Monteleone,
antica denominazione della città. Gli archivi degli uffici e delle magistrature del
periodo murattiano, in cui Monteleone fu capoluogo della provincia di Calabria
Ulteriore e quelli degli organi giudiziari e degli uffici amministrativi di epoca suc-
cessiva si trovano nell’AS Catanzaro.
BIBL.: Archivi 1952, p. 386.

111

ARCHIVI NOTARILI

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  M o n t e l e o n e ,  ~011.  5 . 1 6 7
(1549-  1868). Elenchi di versamento. Indice onomastico e toponomastico.
Il fondo è costituito da atti di 339 notai ed è ordinato cronologicamente.
Monteleone (Vibo Valentia): 1559-1612 ~011. 12, 1601-1734 ~011.  483, 1701-1848
~011.  783, 1801-1859 volI. 71.
Acquaro: 1718-1800 ~011.  10, 1803-1821 ~011. 4.
Arena: 1693-1744 ~011. 2, 1710-1818 ~011.  28, 1801-1852 ~011.  17.
Briatico: 1722~1808 ~011. 40, 1812-1843 ~011.  146.
Brognaturo : 1747-1808 ~011. 48, 1824-1863 ~011.  39.



Calimera l: 1810 vol. 1.
Capistrano: 1751-1802 ~011. 15, 1802-1855 ~011. 25.
Dasà: 1733-1853 ~011. 182.
Drapia: 1819-1861 ~011. 40. *
Dinami: 1744-1807 ~011.  16.
Fabrizia: 1712-1808 ~011. 13, 1805 vol. 1.
Filandari : 1832-l 844 ~011. 14.
Filogaso: 1650-1713 volI. 8, 1739-1746 ~011.  4, 1801-1807 ~011. 6.
Francica: 1651-1664 ~011. 8, 1702-1809 ~011. 19.
Garavati 2 : 1735-1782 ~011.  33.
Gerocarne : 1746-  1792 ~011.  39.
Jonadi: 1747-1833 ~011. 63.
Limbadi: 1680 vol. 1, 1733-1805 ~011. 37.
Maierato  : 1726-  1826 volI. 84.
Melicuccà 3 : 1779-1807 ~011.  7.
Mileto: 1677-1707 ~011.  5, 1729-1834 ~011. 183, 1805-1853 ~011. 16.
Moladi  2 : 1752-1770 ~011. 12.
Monterosso (Monterosso Calabro) : 1635-1669 ~011.  6, 1713-l 849 ~011.  77.
Motta Filocastro 1: 1632-1703 voIl. 4, 1712-1800 ~011. 18, 1827-1868 voIl. 36.
Nicotera: 1656-1668 vol. 1, 1721-1828 ~011. 159.
Paravat i 5 : 1743-1779 voll. 5.
Parghelia: 1753-1758 ~011.  13, 1819-1852 ~011.  34.
Pizzinni (Arzona-Pizzinni) g : 1784-  1796 voll. 2.
Pizzo: 1665-1736 volI. 17, 1712-1841 voIl. 195, 1803-1851 voli. 44.
Pizzoni: 1713-1807 ~011. 88.
Rombiolo: 1721-1841 ~011. 76.
San Calogero : 1612-1618 vol. 1.
San Costantino (San Costantino Calabro): 1660-1678 ~011.  2, 1791-1805 ~01.1.
San Gregorio (San Gregorio d’Ippona) : 1683-  1702 ~011. 4, 1826-1852 volI. 13.
San Nicola (San Nicola da Crissa): 1683-1732 ~011. 28, 1722-1791 ~011. 103,
1805-1856 ~011. 57.

l Nel comune di San Calogero.
2 Nel comune di Rombiolo.
3 Nel comune di Dinami.
4 Nel comune di Limbadi.
s Nel comune di Mileto.
6 Nel comune di Filandari.



884 Guida generale degli Archivi di Stato

Sant’Onofrio : 1724-1800 ~011. 8, 1835-1837 ~011. 3.
Scaliti  l: 1768-1805 ~011.  1.
Serra (Serra San Bruno): 1752-1835 ~011.  35, 1805-1858 ~011. 7.
Simbario: 1770-1807 ~011. 45, ’ 1803-1848 ~011.  9.
Soriano (Soriano Calabro): 1617-1753 ~011. 103, 1712-1812 ~011. 207, 1800-1859
voll. 88.
Spilinga: 1783 vol. 1.
Stefanaconi : 1730-1802 ~011. 24, 1803-1847 ~011. 41.
Torre Spadola (Spadola) : 1677-1712 ~011. 22.
Tropea: 1549-1636 ~011. 92, 1608-1718’voll.  251, 1714-1834 ~011. 465, 1819-1858
voll. 44.
Vallelonga: 1556-1618 ~011. 13, 1622-1662 volI. 26, 1745-1818 ~011. 102.
Vazzano: 1668-1687 ~011. 12, 1703-1806 ~011. 52, 1805 vol. 1.
Zungri: 1773-1808 ~011. 6.

1 Nel comune di Filandari.



INDICE DEI FONDI

CATANZARO

Agenzia del contenzioso di Napoli, 864.
Agenzia delle imposte dirette e catasto,, 868.
Archivi di famiglie e di persone, 878: Colosimo Gaspare.
Archivi diversi, 879: Congregazione dei nobili di Cotrone (Crotone); Società economica

di Calabria Ulteriore seconda; Stabilimento metallurgico di Mongiana.
Archivi notarili, 873-876: Atti dei notai del distretto di Catanzaro, 873-876; Camera

di disciplina notariale, 873.
Avvocatura erariale delle Calabrie, 869.
Avvocatura erariale di Napoli, 869.
Cassa sacra, 861-862.
Catasti, 876 : Catasto onciario.
Congregazione dei nobili di Cotrone (Crotone), vedi Archivi diversi.
Conservazione delle ipoteche, 864.
Consiglio generale degli ospizi, 864.
Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza, vedi Consiglio

generale degli ospizi.
Corte di appello delle Calabrie, 872.
Corte di appello delle due Calabrie, 863; vedi anche Gran corte civile di Catanzaro.
Corte di assise di Catrovillari, 871.
Corte di assise di Catanzaro, 871; vedi anche Miscellanea di processi penali; Miscel-

lanea di processi politici e brigantaggio.
Corte di assise di Cosenza, 871.
Corte di assise di Gerace, 871.
Corte di assise di Nicastro, 872; vedi anche Miscellanea di processi penali; Miscellanea

di processi politici e brigantaggio.
Corte di assise di Palmi, 872.
Corte di assise di Rossano, 872.
Corte di assise di Vibo Valentia, 872; vedi Miscellanea di processi penali; Miscellanea

di processi politici e brigantaggio.
Deputazione di salute, 864.
Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi, 864.
Distretto militare di Catanzaro, 869.
Giudicati circondariali, 865-866: Ba’dolato, Borgia, Briatico, Catanzaro, Chiaravalle

(Chiaravalle Centrale), Cirò, Cortale, Cotrone (Crotone), Cropani, Davoli, Fero-
leto Antico, Filadelfia, Gasperina, Gimigliano, Maida, Martirano (Martirano
Lombardo), Mileto, Monteleone (Vibo Valentia), Monterosso (Monterosso Cala-
bro), Nicastro, Nicotera, Pizzo, Policastro (Petilia Policastro), Sambiase, Santa



886 Guida generale degli Archivi di Stato

Severina, Savelli, Serra (Serra San Bruno), Soriano (Soriano Calabro), Soveria
Mannelli, Squillace, Strongoli, Taverna, Tiriolo, Tropea. Vedi anche Giudicati
di pace; Miscellanea di processi penali; Preture.

Giudicati di pace, 862-863 : Badolato, Borgia, Briatico, Cotrone (Crotone), Cropani,
Davoli, Gasperina, Maida, Mileto, Monteleone (Vibo Valentia), Monterosso
(Monterosso Calabro), Nicastro, Nicotera, Pizzo, Policastro (Petilia Policastro),
Sambiase, Santa Severina, Serra (Serra San Bruno), Soriano (Soriano Calabro),
Soveria Mannelli, Squillace, Taverna, Tiriolo, Tropea.

Governatorato, 867.
Gran corte civile di Catanzaro, 867; vedi anche Corte di appello delle due C,alabrie.
Gran corte criminale, 867; vedi anche Miscellanea di processi penali; Miscellanea di

processi politici e brigantaggio.
Intendenza di Calabria Ulteriore, vedi Intendenza di Calabria Ulteriore seconda.
Intendenza di Calabria Ulteriore seconda, 863-864.
Intendenza di finanza, 868.
Ispezione forestale, 865.
Liceo ginnasio Pasquale Galluppi, 868.
Miscellanea di processi penali, 872.
Miscellanea di processi politici e brigantaggio, 867; vedi anche Miscellanea di processi

penali.
Prefettura, 868.
Preture, 869-870: Badolato, Borgia, Briatico, Catanzaro, Chiaravalle Centrale, Cirò,

Cortale, Cotrone (Crotone), Cropani, Davoli,’ Feroleto Antico, Filadelfia, Ga-
sperina, Gimigliano, Maida, Martirano (Martirano Lombardo), Mileto, Monte-
leone di Calabria (Vibo Valentia), Monterosso Calabro, Nicastro, NiCotera,
Petilia Policastro, Pizzo, Sambiase, Santa Severina, Savelli, Serra San Bruno,
Soriano Calabro, Soveria Mannelli, Squillace, Strongoli, Taverna, Tiriolo,
Tropea. Vedi anche Miscellanea di processi penali.

Raccolte e miscellanee, 879: Atti amministrativi, finanziari e giudiziari; Pergamene,
codici e manoscritti; Raccolta di platee.

Regia udienza provinciale, 862; vedi anche Gran corte civile di Catanzaro.
Ricevitoria generale, 864.
Società economica di Calabria Ulteriore seconda, vedi Archivi diversi.
Stabilimento metallurgico di Mongiana, vedi Archivi diversi.
Stato civile, 876-878.
Tribunale civile, 866-867; vedi anche Tribunale di Catanzaro.
Tribunale di Catanzaro, 871; vedi anche Miscellanea di processi penali; Miscellanea di

processi politici e brigantaggio.
Tribunale di Monteleone di Calabria (Vibo Valentia), 871; vedi anche Miscellanea di

processi penali ; Miscellanea di processi politici e brigantaggio.
Tribunale di Nicastro: 871; vedi anche Miscellanea di processi penali; Miscellanea di

processi politici e brigantaggio.
Tribunale di commercio di Monteleone (Vibo Valentia) (1, periodo napoleonico), 863.
Tribunale di commercio di Monteleone (Vibo Valentia) (1, restaurazione), 867.
Tribunale di commercio di Monteleone di Calabria (Vibo Valentia) (II),  871.
Tribunale di prima istanza, 863.
Tribunali Militari di guerra di Palermo, Messina, Catania e Catanzaro, vedi ACS.
Tribunale militare territoriale di Catanzaro, vedi AS Bari.
Uffici del registro, 868 : Borgia, Catanzaro, Chiaravalle Centrale, Cirò, Cotrone (Crotone),

Cropani, Davoli, Maida, Martirano (Martirano Lombardo), Monteleone di
Calabria (Vibo Valentia), Nicastro, Nicotera, Petilia Policastro, Pizzo, Savelli,
Serra San Bruno, Serrastretta, Squillace, Taverna, Tropea,



Catanzaro, Indice dei fondi 887

Uffici del registro e bollo, 864-865: Arena, Badolato, Borgia, Briatico, Catanzaro, Chia-
ravalle (Chiaravalle Centrale), Cirò, Cortale, Cotrone (Crotone), Cropani, Davoli,
Feroleto Antico, Filadelfia, Gasperina, Gimigliano, Maida, Martirano (Marti-
rano Lombardo), Mileto, Monteleone (Vibo Valentia), Monterosso (Monterosso
Calabro), Nicastro, Nicotera, Nocera (Nocera Tirinese), Pizzo, Policastro (Pe-
tilia Policastro), Sambiase, Santa Severina, Savelli, Serra (Serra San Bruno),
Serrastretta, Soriano (Soriano Calabro), Soveria Mannelli, Squillace, Strongoli,
Taverna, Tiriolo, Tropea, Umbriatico.

Ufficio del contenzioso finanziario di Napoli, 869.
Ufficio del genio civile, 868.
Ufficio di leva di Catanzaro, 869.
Ufficio provinciale dell’industria e del commercio, 868. ’

L.AMEZIA  TERME

Archivi notarili, 880-881: Atti dei notai del distretto di Nicastro.

VIBO VALENTIA

Archivi notarili, 882-884: Atti dei notai del distretto di Monteleone.




